Sobre a geração de despesas, a PGPM-Bio opera com o orçamento
definido pela Ação Orçamentária "00GW - Subvenção Econômica para Garantia e
Sustentação de Preços na Comercialização de Produtos da Agricultura Familiar”, que
para o exercício de  para o exercício de 2024 é de R$ 45.000.000,00 (quarenta e
cinco milhões de reais). A criação do Grupo Gestor não afeta essa Ação
Orçamentária.
7. Em relação às despesas com deslocamento e diárias de membros ou
convidados, a Minuta de Portaria estabelece que caso algum participante esteja fora
do Distrito Federal, sua participação se dará por meio de videoconferência, nos